
 

Area Territorio N. 115 del 28-07-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

115 

Data 

28-07-21 

Oggetto: SISMA 2016. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

DITTA SAVATORI GIUSEPPE DEGLI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE IMPIANTI FOGNARI DELLE AREE SAE REALIZZATE 

NEL COMUNE DI CASCIA. CIG: ZEF328509E 

 

 

N.  840 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventotto del mese di luglio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TERRITORIO 
 

PREMESSO 
- che il Comune di Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, è stato interessato 
dagli eccezionali eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre e del 18 
gennaio 2017; 
- che, con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 
è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto 
legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 
286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati 
estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza 
degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
- che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni 
urgenti per il proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del centro 
Italia colpite dal sisma e per l'efficacia delle attività di protezione civile", è stato 
prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   
- che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 
mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 
- che con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. 
n.55 del 29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con 
deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio  2018,  ai  sensi  e  
per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 
2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 
123, e' prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre  2018"; 



 

Area Territorio N. 115 del 28-07-2021 Pag. 2 

- che con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza 
è prorogato fino al 31 dicembre 2019"; 
- che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, art.1 co.4 quater, lo stato di 
emergenza è prorogato fino al 31 dicembre 2020"; 
- che con D.L. 104  del 14 agosto 2020, art. 57 co. 1 viene disposta la proroga 
dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021; 
 

CONSIDERATO 
- che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di pericolo per 
l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, 
provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche 
provocando lo sgombero delle stesse nell’intero territorio del Comune di 
Cascia;  
- che per effetto dei contenuti sopra riportati, si è dovuto provvedere alla 
realizzazione di aree per l'installazione di strutture abitative di emergenza, al 
fine di assicurare l'alloggiamento temporaneo e comunque sia nel breve, medio 
e lungo termine, della popolazione interessata dallo sgombero dalle proprie 
abitazioni; 
 

RILEVATO ALTRESI' che nel territorio di Cascia sono state installate n.133 
S.A.E. nelle seguenti Frazioni: 
-Colle di Avendita; 
-Avendita; 
-Maltignano; 
-San Giorgio; 
-Manigi, 
-Santa Trinita; 
-Cerasola; 
-Colforcella; 
-Cascia Capoluogo, Campo di Mare Via Salvo d'Acquisto; 
-Tazzo; 
-Cascia Capoluogo Località Padule; 
 

ATTESO CHE  necessita intervenire periodicamente alla manutenzione 
ordinaria, e occasionalmente con interventi di manutenzione straordinaria 
modesti e puntuali  che, si rendono necessari per garantire il normale 
funzionamento degli impianti di scarico fognario al fine di evitare disagi per la 
popolazione alloggiata nelle SAE di  Cascia capoluogo e delle frazioni; 

VISTE le  indicazioni procedurali per la gestione dell'assistenza tecnica in 
garanzia e manutenzione delle S.A.E. di cui alla nota del Capo Del 
Dipartimento di Protezione Civile DPC/ABI/74843 del 28/12/2018; 
 

VISTO l'articolo 49/ter del Decreto Legge 30/04/2019 n. 34, convertito in Legge 
il 28/06/2019 n. 58; 
  
VISTA l'OCDPC 624 del 19/12/20219 che disciplina la materia relativa gli 
interventi di manutenzione sulle SAE;   
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, nello specifico l'art. 36 
comma 2 lett. a), così come modificato dall' art.1 comma 2 a) e comma 3 del DL 



 

Area Territorio N. 115 del 28-07-2021 Pag. 3 

n. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) il quale stabilisce che si può ricorrere 
all`affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
150.000 euro; 
 

VISTA la Legge n. 296/2006 art. 1 comma 450, così come modificato dalla 
Legge 145/2018 art. 1 comma 130,  che stabilisce per che le  amministrazioni 
statali centrali e periferiche sono tenute per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
 

CONSIDERATO CHE questa amministrazione può e intende provvedere 
mediante affidamento diretto come consentito dalle norme appena sopra 
richiamate  a società di servizi specializzata, dando atto: 

- che il servizio richiesto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal vigente Regolamento comunale per 
l'acquisizione in economia di beni e servizi; 

- che per il mantenimento dei livelli di sicurezza igiene e decoro si ritiene 
necessario intervenire immediatamente;   

- che con i mezzi ed il personale operaio in organico di questo Ente, non si 
riesce a fronteggiare adeguatamente ed immediatamente le problematiche 
createsi e è  necessario il ricorso all'ausilio di ditta esterna; 
 

RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip. 
S.p.A, attraverso il sito "acquistinretepa.it" portale degli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione, vi è il ricorso al Me.Pa. ove è possibile effettuare acquisti di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: 
l'emissione degli Ordini diretti di Acquisto (O.d.D.) e la Richiesta di Offerta 
(R.d.O.) con trattativa diretta; 
 
VISTO il D.L. 18 Aprile 2016 n. 50, nello specifico l'art. 36 comma 2 lett. a), così 
come modificato dall' art.1 comma 2 a) e comma 3 del DL n. 76/2020, sia in 
relazione all’importo che in relazione alla tipologia del servizio da realizzare è 
possibile provvedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto; 
                                                              
VISTA la R.d.O. n.1778839 effettuata dal punto ordinante di questo Ente arch. 
Alessandro Marotta; 
 
VISTO che la ditta  SALVATORI GIUSEPPE  - Via Case Sparse, 229 - 06046 
Norcia (PG) - P.IVA 01136890546, C.F. SLVGPP58C29F935S ha risposto con 
un'offerta unitaria di €. 21.400,00 oltre € 2.866,00 per IVA 10% e 22% per 
complessivi  € 24.266,00; 
 
DATO ATTO inoltre che il RUP ha effettuato la verifica, in capo alla ditta 
SALVATORI GIUSEPPE, della regolarità contributiva tramite DURC On Line, 
numero protocollo INAIL_28427585 data richiesta 15/07/2021, scadenza 
validità 12/11/2021; 



 

Area Territorio N. 115 del 28-07-2021 Pag. 4 

ACCERTATA  l’iscrizione della ditta all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori 
(Struttura di Missione Prevenzione e Contrasto Antimafia Sisma del Ministero 
dell’Interno) art. 30 comma 6 del D.Lgs 189/2016; 
 

DATO ATTO altresì che all’affidamento di cui trattasi è stato assegnato il 
Codice CIG: ZEF328509E, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 136/2010 e s.m.i.; 

RITENUTO PERTANTO di assumere i seguenti impegni di spesa:  

 impegno di spesa di €.8.266,00 a carico del bilancio del corrente 2021 con 
imputazione al  capitolo 1100 art. 42 Codice di Bilancio 

11.02-1.03.02.09.011; 

 impegno di spesa di €.16.000,00 a carico del bilancio dell'anno 2022 con 
imputazione al  capitolo 1100 art. 42 Codice di Bilancio 

11.02-1.03.02.09.011; 

 

PRESO ATTO che la presente diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 7 
del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 

D E T E R M I N A  
 

1) DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2) DI AFFIDARE  la manutenzione delle reti fognarie delle SAE di Cascia 

capoluogo e delle frazioni, alla ditta SALVATORI GIUSEPPE  - Via Case 
Sparse, 229 - 06046 Norcia (PG) - P.IVA 01136890546, C.F. 
SLVGPP58C29F935S come da gara n. 1778839 effettuata dal punto 
ordinante di questo Ente arch. Alessandro Marotta tramite MEPA; 

 
3) DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa:  

 impegno di spesa di €.8.266,00 a carico del bilancio del corrente 2021 con 
imputazione al  capitolo 1100 art. 42 Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.09.011; 

 impegno di spesa di €.16.000,00 a carico del bilancio dell'anno 2022 con 
imputazione al  capitolo 1100 art. 42 Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.09.011 

 
4) DI DARE ATTO che all’affidamento di cui trattasi è stato assegnato il Codice 

CIG: ZEF328509E, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 e s.m.i.; 

 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 

dell'art.183, comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario; 

 

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 
15 giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – 



 

Area Territorio N. 115 del 28-07-2021 Pag. 5 

“Amministrazione Trasparente”- 
115 

 



 

Area Territorio N. 115 del 28-07-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to marotta alessandro 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,28-07-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-09-21 al 21-09-21 Registro Albo pretorio n. 1235 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 06-09-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

marotta alessandro 

 

Li, 

 

 

 


